
 
 

СЛОБОДО-ТУРИНСКАЯ РАЙОННАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 
РЕШЕНИЕ 

 

1 сентября 2022 г.   № 27/200 

  

с. Туринская Слобода 

 

О нарушении порядка и правил ведения предвыборной агитации 
кандидатом в депутаты Думы Слободо-Туринского сельского поселения 

пятого созыва, выдвинутым в порядке самовыдвижения 
    
 

Заслушав и обсудив информацию председателя Слободо-Туринской 

районной территориальной избирательной комиссии Ирзутовой А.Н. о 

нарушении кандидатом в депутаты Думы Слободо-Туринского сельского 

поселения пятого созыва Клеменковым Романом Сергеевичем, выдвинутым в 

порядке самовыдвижения, порядка и правил ведения предвыборной агитации 

на выборах депутатов Думы СлободоТуринского сельского поселения 11 

сентября 2022 года, Слободо-Туринская районная территориальная 

избирательная комиссия отмечает следующее. 

       20 августа 2022 года, в рамках реализации полномочий по 

осуществлению контроля за  соблюдением требований избирательного 

законодательства  порядка предвыборной агитации, в части проведения 

предвыборной агитации в периодических печатных изданиях на выборах 

депутатов Думы Слободо-Туринского сельского поселения пятого созыва, 

назначенных на 11 сентября 2022 года, членами Рабочей группы по 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов при Слободо-Туринской районной территориальной избирательной 

комиссии, выявлен факт размещения агитационного материала  кандидата в 

депутаты Думы Слободо-Туринского сельского поселения пятого созыва по 

десятимандатному избирательному округу №1 Клеменкова Романа 

Сергеевича «Кандидат в депутаты Думы Слободо-Туринского сельского 



 2 

поселения Роман Клеменков. Свежий взгляд - новые решения» в 

общественно-политической газете «Коммунар» № 32 (8818) от 19 августа 

2022 года. 

В соответствии с пунктом 11-1 статьи 65 Избирательного кодекса 

Свердловской области, копия агитационного материала, предназначенного 

для размещения в периодических печатных изданиях, после направления 

(передачи) агитационного материала в указанную организацию, редакцию 

периодического печатного издания и до начала его распространения 

представляется зарегистрированным кандидатом, в соответствующую 

избирательную комиссию вместе с информацией о том, изображение какого 

кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем 

агитационном материале (в случае использования изображений кандидата 

(кандидатов) в агитационном материале). 

 По состоянию на 20.08.2022 года копия агитационного материала, 

предназначенного для размещения в периодическом печатном издании 

общественно-политической газете «Коммунар» в Слободо-Туринскую 

районную территориальную избирательную комиссию кандидатом 

Клеменковым Р.С.  не представлена. 

    Кандидату в депутаты Думы Слободо-Туринского сельского поселения 

пятого созыва Клеменкову Р.С. было предложено дать пояснения по данному 

вопросу. 

 Клеменков Роман Сергеевич пояснил, что копию агитационного 

материала не представил в Слободо-Туринскую районную территориальную 

избирательную комиссию в связи с не знанием избирательного 

законодательства в этой части.   

Учитывая изложенное, Комиссия считает необходимым констатировать 

следующее. 

    На основании имеющихся в Слободо-Туринской районной 

территориальной избирательной комиссии материалов,  Комиссия считает 

возможным сделать вывод, что агитационный материал  Клеменкова Романа 

Сергеевича «Кандидат в депутаты Думы Слободо-Туринского сельского 



 3 

поселения Роман Клеменков. Свежий взгляд - новые решения» в 

общественно-политической газете «Коммунар» № 32 (8818) от 19 августа 

2022 года размещен  с нарушением требований, установленных пунктом 11-1 

статьи 65 Избирательного кодекса Свердловской области.   

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 5
1
 статьи 20, 

статьей 26, пунктом 7 статьи 56 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 3-1 статьи 16, статьей 2 и 27, пунктом 11-1 

статьи 65, пунктами 2 и 3 статьи 69, пунктам 1 статьи 70 Избирательного 

кодекса Свердловской области, Слободо-Туринская районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Вынести предупреждение кандидату в депутаты Думы Слободо-

Туринского сельского поселения пятого созыва Клеменкову Роману 

Сергеевичу, выдвинутому в порядке самовыдвижения, за нарушение 

законодательства проведения предвыборной агитации в периодических 

печатных изданиях на выборах депутатов Думы Слободо-Туринского 

сельского поселения пятого созыва.  

2. Предложить кандидату в депутаты Думы Слободо-Туринского 

сельского поселения пятого созыва Клеменкову Роману Сергеевичу 

проводить предвыборную агитацию в соответствии с требованиями  

законодательства о выборах. 

3. Направить настоящее решение кандидату в депутаты Думы Слободо-

Туринского сельского поселения пятого созыва Клеменкову Р.С. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Слободо-

Туринской районной территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 



 4 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Слободо-Туринской районной территориальной 

избирательной комиссии Тихонькову С.В. 

Председатель 

Слободо-Туринской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

А.Н. Ирзутова 

   

Секретарь 

Слободо-Туринской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Н.Г. Кондрина 

 

 

 

 

 


